Autentičtí učitelé církevní jsou biskupové v čele s veleknězem římským. Jedině ti jsou nositeli církevní neomylnosti, protože vykonávají své magisterium z pověření Ježíše Krista. Papež jej vykonává nad celou Církví, biskupové pak každý ve své diecézi. V Církvi však existují ještě pomocní učitelé, kteří konají službu magisteria z pověření církevních představených. Jsou to prostí kněží, kteří jsou vzděláni v teologii. I ti měli při ekumenických koncilech hlasovací právo a tedy se společně podíleli na neomylných závěrech koncilu.

Církevní neomylnost se též rozděluje na aktivní a pasivní. Aktivní neomylnost zastupuje učící Církev a pasivní neomylnost zastávají naslouchající věřící. Tím je i ozřejmeno, že ono diskutované *non ex consensu ecclesiae* není oddělení hlavy Církve od jejího těla, ale jedná se jen o upřesnění hierarchie a nevázanosti, nikoliv však odtržení z kořenů tradice.

13 Patristické odkazy v dokumentech prvního vatikánského koncilu

Dei Filius

Caput II. De revelatione

„Huic divinae revelationi tribuendum quidem est, ut ea, quae in rebus divinis humanae rationi per se impervia non sunt, in praesenti quoque generis humani condicione ab omnibus expedite, firma certitudine et nullo admixto errore cognosci possint. Non hac tamen de causa revelatio absolute necessaria dicenda est, sed quia Deus ex infinita bonitate sua ordinavit hominem ad finem supernaturalem, ad participanda scilicet bona divina, quae humanae mentis intelligentiam omnino superant; siquidem oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Dues iis, qui diligunt illum.“

- Conc. Trid., sess. IV decr. primum.

Caput III. De fide

„Licet autem fidei assensus nequaquam sit motus animi caecus: nemo tamen evangelicae praedicationi consentire potest, sicut oportet ad salutem consequendam, absque illuminatione et inspiratione Spiritus Sancti, qui dat omnibus suavitatem in consentiendo et credendo veritati.“

- Conc. Araus. II (529), c.7.

Caput IV: De fide et ratione

„Verum etsi fides sit supra rationem, nulla tamen unquam inter fidem et rationem vera dissensio esse potest: cum idem Deus, qui mysteria revelat et fidem infundit, animo humano rationis lumen indiderit; Deus autem negare seipsum non possit, nec verum vero unquam contradicere. Inanis autem huius contradictionis species inde potissimum oritur, quod vel fidei dogmata ad mentem ecclesiae intellecta et exposita non fuerint, vel opinionum commenta pro rationis effatis habeantur. Omnem igitur assertionem veritati illuminatae fidei contrariam omnino falsam esse definimus.“